
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 532,358 475,131 57,227

1.지방교육자치단체이전수입 519,855 462,628 57,227

1.교육비특별회계전입금수입 519,855 462,628 57,227

1.교육비특별회계전입금 519,855 462,628 57,227

1.학교운영비전입금 203,137 192,968 10,169 (초등)기본운영비 : 8,567,000원 * 1교 = 8,567,000

(유치원)기본운영비 : 1,602,000원 * 1교 = 1,602,000

2.목적사업비전입금 163,619 137,004 26,615
(성립전)(돌봄전담사)인건비및법정부담금 : 

8,550,000원 * 1교 =
8,550,000

(성립전)(방역활동도우미)코로나19대응방역활

동도우미 인건비 : 2,015,000원 * 1교 =
2,015,000

(친환경농산물)급식비지원 : 3,109,000원 * 1

교 =
3,109,000

(우수농축수산물)부식비지원 : 2,864,000원 * 

1교 =
2,864,000

(성립전)(학교폭력예방)인권우호적인학교운영

 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(영어캠프)초등영어캠프지원 : 2,300,000원 * 

1교 =
2,300,000

(성립전)(체육대회지원)학교스포츠클럽활동비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)(유)방학중방과후과정혼합급식개선지

원비 : 1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전)(학력성장)평가 지원 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(급식기구확충)노후급식기구교체 : 2,150,000

원 * 1교 =
2,150,000

(수상안전교육)체육활동지원비 : 675,000원 * 

1교 =
675,000

3.급식비지원금 100,935 93,500 7,435 (급식)무상급식비 : 7,435,000원 * 1교 = 7,435,000

4.방과후학교활동비지원금 13,800 9,480 4,320
(성립전)(방과후학교운영)농촌방과후학교운영

 : 4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,320 25,000 3,320
(돌봄교실)초등돌봄활동운영비 : 3,320,000원 

* 1교 =
3,320,000

6.누리과정비지원금 9,356 4,676 4,680
(성립전)(누리과정)유아학비지원 : 4,680,000

원 * 1교 =
4,680,000

7.기타학부모부담지원금 688 0 688
(성립전)(특수교육)대상자지원 통학비 : 

688,000원 * 1교 =
688,000

2.자체수입 24,599 24,199 400

2.행정활동수입 1,420 1,020 400

2.기타행정활동수입 1,300 900 400

2.기타행정활동수입 700 300 400

1.기타행정활동수입 700 300 400 폐기물처리정산금 : 300,000*1회 = 300,000

여비 정산금 등 : 10,000*10회 = 100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,860 8,860 0

세입합계 565,817 508,190 57,627
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